židovských obcí k těmto příslušných/Gemeindezeitung und Amtsblatt des Lande-
sverbände der israelitischen Kultusgemeinden in Mähren, des Landesverbände der israelitischen
Kultusgemeinden in Schlesien und der zu diesen gehörigen israelitischen Kultusgemeinden” (dalej:
ZO-UL ZSNO), nr 5 z 1 III 1932/5692, s. 3. Dodaje, że Schwarz początkowo nie był przychylny syjoni-
zmowi, ale później zanagażował się w ruchu Mizrachi.

Spyra, Spór cieszyńskich rabinów, czyli o względności społecznego odbioru efektów pracy na-
ukowej, [w:] Klio viae et inviae. Opuscula Marco Cetwiński dedicata, red. Anna Odrzywolska-Kidawa,
Warszawa 2010, s. 849–857.

52 A. Eisenstein, Sch. J Abramovics („Mendełe”) (Zu seinem 100. Geburtstage), ZO-UL ZSNO, nr 2 z 1 II
1936/5696, s. 3.

53 Tenże, Dr [Ozjasz] Thon jako rabin, TŻ, nr 46 z 11 XII 1936, s. 1. Prezentuje go nie tylko jako polityka,
ale rabina godnego do naśladowania przez młodzież, który harmonijnie łączył naukową wiedzę ju-
daistyczną z gruntownym wykształceniem świeckim, szanującego żydowską przeszłość, a jednocześ-
nie patrzącego w przyszłość.

W 1936 r. brak go na liście nowej Rady Partyj-

55 Tenże, Refleksje purymowe, TN, nr 9 z 26 II 1937, s. 3. Jak stwierdza – antysemityzm wielu uczonych
wynika z tego, że Żydzi nie pasują do głoszonych przez nich teorii.

56 Tenże, Nastroje i rozważania w Pesach – roku 5699, TŻ, nr 13 z 3 IV 1939, s. 1.
57 Z licznych prac o historii syjonizmu np. Walter Lacquer, A History of Zionism, London 1972. O syjoni-

zmie na Śląsku Cieszyńskim przez I wojną światową J. Spyra, Ruch syjonistyczny na Morawach i Śląsku
Austriackim (do 1918 roku). Recepcja, organizacja, bariery, „Studia Judaica” 10, 2007, 1, s.

Władze polskie postanowiły zorganizować mu
publiczny pogrzeb w Cieszynie, co miało być manifestacją jedności wszystkich oby-
wateli i ukłonem pod adresem wyznawców judaizmu79. Przy tej okazji w polskich

74 Tenże, Die Stellung der Frau im Geschichtsspiegel des jüdischen Volkslebens, ZO-UL ZSNO, nr 9 z 1 X
1935/5695, s. 2–3; nr 10 z 1 XI 1935, s. 3; a patriarchalny Kościół jeszcze dziś się zastanawia czy
kobieta ma duszę.

75 Stąd zwrócono się o tekst także do cieszyńskiego rabina (Rafał Żebrowski, Żydowska Gmina Wyzna-
niowa w Warszawie 1918–1939. W kręgu polityki, Warszawa 2002, s. 592–593).

76 A.